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Úvod

Úkolem českého školství není pouze přimět žáky a studenty naučit se co nejvíce pojmů,

definic a teorií, které si pamětně osvojí těsně před zkoušením nebo testem a pak je zase

zapomenou. Tak vnímá proces učení většina veřejnosti. Není to ale tak jednoduché, jak by

se mohlo na první pohled zdát.

Dnešní výuka by neměla spočívat pouze v memorování poznatků. Žák potřebuje řádnou

motivaci a vytvoření podnětného prostředí k učení. Učitel, kterému na jeho žácích a profesi

záleží, se snaží svoji výuku promýšlet dopředu, aby byla nejen zajímavá, ale splňovala

i požadavky, které kladou kurikulární dokumenty. Učitel si musí dopředu promyslet obsah

učiva, vybrat výchovně vzdělávací cíle, výukové metody a organizační formy. V tom jim

mohou znalosti o klíčových kompetencích pomoci. Ve chvíli, kdy učitelé ví, jak pracovat

s problematikou klíčových kompetencí, mohou je u žáků rozvíjet a hodnotit.

Ve škole se snažíme připravit žáky na jejich cestu dospělým životem. Předáváme jim nejen

potřebné znalosti, ale i dovednosti, schopnosti, návyky a postoje. Působíme na jejich

motivaci k učení, posilujeme jejich vůli. Klíčové kompetence jsou nám v tomto procesu

velkou oporou.

Teoretická část diplomové práce pojednává o tom, co pojem klíčová kompetence znamená,

jak je doporučeno s ní pracovat a k čemu ji může učitel v plánování svých příprav využít.

Cílem praktické části je navrhnout a ověřit projekty, které budou rozvíjet klíčové

kompetence žáků ve spojení s vytvářením nějakého výrobku ve vzdělávací oblasti Člověk

a svět práce.

9

1 Teoretická část

Teoretická část se zabývá teorií o klíčových kompetencích a postupem, jak s nimi pracovat.

Dále jsou zde blíže určené klíčové kompetence k řešení problémů; sociální a personální;

pracovní ve vzdělávací oblasti Člověk a svět práce. Právě tyto druhy kompetencí byly

rozvíjeny v projektech v pracovní části diplomové práce, proto se jimi zabývá detailněji

než těmi ostatními. Nakonec je zde uvedena tabulka s informacemi o tom, jak má která škola

zde v Plzni zpracované klíčové kompetence ve svých ŠVP.

1.1 Klíčové kompetence v RVP ZV

„Klíčové kompetence představují souhrn vědomostí, dovedností, schopností, postojů

a hodnot důležitých pro osobní rozvoj a uplatnění každého člena společnosti. Jejich výběr

a pojetí vychází z hodnot obecně přijímaných ve společnosti a z obecně sdílených představ

o tom, které kompetence jedince přispívají k jeho vzdělávání, spokojenému a úspěšnému

životu a k posilování funkcí občanské společnosti.“ 1

1.2 Klíčové kompetence ve vztahu k procesu učení

Učení je jedním z procesů, které se postupně stupňují. Znamená to, že člověk může

dosáhnout nejbližšího vyššího stupně pouze tím, že zvládne stupeň nižší. Jedna větev teorie

o učení říká, že existují dva druhy znalostí, a to znalosti o věcech a znalosti věcí. Získat

znalost nějaké věci znamená poznání, které je zprostředkováno pomocí smyslů. Znalost

o věci je druhým stupněm vědomosti nazývaným metavědomostí. Další větev teorie tvrdí,

že vedle získávání vědomostí si osvojujeme také schopnosti, které nám učení usnadní.

Neučíme se pouze nějakým vědomostem, ale učíme se je také učit. Tím je vytvořen třetí

stupeň – získávání hodnot, norem, postojů a strategií k zvládnutí života.2

1.3 Kompetence při obsazování pracovní pozice

V roce 1995 provedl ve Švýcarsku Marco Siegrist výzkum ohledně obsazování pracovních

míst. Zaměřil se na význam klíčových kompetencí. Zjistil, že největší roli při výběru

1 MŠMT, 2016, s. 10

2 BELZ, Horst. Klíčové kompetence a jejich rozvíjení: východiska, metody, cvičení a hry. Praha: Portál, 2001.

ISBN80-7178-479-6.
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vhodného zaměstnance hraje komunikativnost a kooperativnost. Dále zde firmy vybíraly

podle toho, jakou má člověk schopnost řešit problémy, jak je samostatný a výkonný,

odpovědný, jakou má schopnost uvažovat a učit se, zdůvodňovat a hodnotit.3

Obrázek 1: Graf o významu kompetencí v pracovním prostředí

1.4 Klíčové kompetence jako pojem

Mít určitou kompetenci znamená, že jsme během učení získali složitý soubor vědomostí,

dovedností a postojů. Důležité slovo je zde pak právě soubor. Po žákovi je požadováno

osvojení si nezbytných znalostí, dobré chování a vytvoření si praktických a mravních

návyků. Klíčové kompetence kladou důraz na to, aby všechny složky tohoto souboru byly

rozvíjeny hlavně pospolu. Jejich výuka nesmí probíhat izolovaně.

Soubor vědomostí, dovedností a postojů, v němž jsou všechny tyto složky díky klíčovým

kompetencím propojeny, pomůže člověku zvládnout situace a úkoly, ve kterých se může

ocitnout již ve studiu nebo třeba v práci a osobním životě. Díky osvojení si určité

kompetence dokážeme v přirozené situaci zaujmout přínosný postoj, orientovat se v ní,

provádět vhodné činnosti.

3 BELZ, Horst. Klíčové kompetence a jejich rozvíjení: východiska, metody, cvičení a hry. Praha: Portál, 2001.

ISBN 80-7178-479-6., str. 165
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Je rozdíl, když se žáci naučí různé údaje z učebnice, nebo když učitel vytvoří přípravu tak,

aby zahrnovala aktivity spojené s žákovými vzpomínkami, zkušenostmi, zkoumáním

a zpracováváním informací. Tato výuka je sice pracná, ale vede ke zvládnutí klíčové

kompetence – celistvému zvládnutí vědomostí, dovedností a postojů.

V RVP je oficiálně zdůrazněno, že hlavním cílem vyučování je utváření a rozvoj klíčových

kompetencí.

Kdy a kde klíčové kompetence rozvíjet

Klíčové kompetence jsou žákem rozvíjeny a využívány ve všech vyučovacích předmětech.

Jedná se o různé způsobilosti jako např. umění učit se, komunikovat, dorozumívat se,

spolupracovat, řešit problémy, jednat demokraticky, pracovat soustředěně a mnoho dalších.

Reforma školství klade důraz na to, aby výuka ve škole neodkládala rozvoj klíčových

kompetencí na dobu, kdy budou mít žáci osvojené potřebné znalosti. Moderní psychologie

učení poukazuje na to, že získávání vědomostí nejlépe funguje ucelenou, smysluplnou

aktivitou žáka, ne pouze memorováním či pouhým nacvičováním.

Klíčové kompetence neslouží žákovi pouze v předmětech ve škole, ale i v dalším životě.

Musí být osvojovány ve všech předmětech, nikoli pouze v jednom. K tomu, aby byl žák

schopen se dobře dorozumívat, musí znát nejen význam slov, ale také dobře stavět věty, být

schopen se vyptat na neznámý význam slova, mít vypěstovanou určitou zvídavost, být

vstřícný k druhým lidem, umět pomoct ostatním porozumět problému, který vysvětluje atd.

Učení se komunikativní kompetenci neznamená pouze vybízet žáka, aby mluvil spisovně,

dostatečně nahlas a nepoužíval hrubé výrazy. Tuto kompetenci může rozvíjet

i v předmětech, které jsou jí na první pohled vzdálené. Například ve fyzice. Žák kontroluje

svoji řeč, vnímá a respektuje situaci, o fyzice mluví. Žák použije při vysvětlení nějakého

z fyzikálních zákonů vhodná slova tak, aby mu všichni rozuměli, nová slova hned vysvětlí,

dopředu si promyslí, co by mohlo být jeho spolužákům nejasné, nové objasňuje krok po

kroku a snaží se, aby všichni spolužáci problematiku pochopili. Tyto dovednosti a znalosti

má zpočátku velmi málo žáků. Potřebují je ale stejně nutně jako pochopení samotného

fyzikálního zákona.

Aby byli učitelé schopni vytvořit kvalitní přípravu, musí klíčovým kompetencím dobře

porozumět a zjistit, co která kompetence obsahuje. Podle toho se pak rozhodnou, jakými

způsoby budou klíčové kompetence rozvíjet, jak je propojí s látkou. Je zde potřeba si

vyhradit čas i na rozvíjení dovedností a postrojů. I když by se mohlo zdát, že se zapojením
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klíčových kompetencí výuka pouze zpomalí, učitel zjistí, že rozvojem kompetencí je


[…]


zřejmé, na co se mají učitelé zaměřit. Výsledky dopadly jinak velmi dobře. I přes obtížnost

postupu se povedla krychle složit téměř všem.
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Závěr

Cílem diplomové práce bylo v teoretické části popsat rozvoj klíčových kompetencí

a předmětových dovedností zaměřených na vzdělávací oblast Člověk a svět práce

na 1. stupni ZŠ. Analyzovat, jak základní školy v Plzni rozvíjí a ověřují klíčové kompetence

svých žáků. Teoretická část se podrobně zaobírá klíčovými kompetencemi, jak by s nimi

učitelé měli pracovat. Jak postupovat, když si vyberou konkrétní klíčovou kompetenci

a chtějí na ní postavit svoji hodinu, jaké zvolit činnosti, jak jednotlivé kompetence

analyzovat a hodnotit je. Dále je zde kapitola, která se zabývá požadovanými klíčovými

kompetencemi v zaměstnání.

Výsledky analýzy z plzeňských škol valně nedopadly. Většina z nich měla o klíčových

kompetencích ve svém ŠVP pouze zmínku. Hlavně v části výchovně vzdělávacích cílů

výuky. Nedozvěděla jsem se tedy, jestli má některá ze škol způsob na rozvíjení a hodnocení

klíčových kompetencí.

V další kapitole jsou kompetence rozpracovány už pro konkrétní vzdělávací oblast, kterou

se diplomová práce zabývá – Člověk a svět práce.

V praktické části jsou podrobně rozepsány a zpracovány jednotlivé projekty. Čtenář zde

nalezne vždy popis projektu, návrh hodnocení klíčové kompetence, pracovní listy, které

přípravy doplňují a mnoho dalších příloh potřebných pro aplikaci projektu v konkrétní

vyučovací jednotce. Mým cílem bylo vytvořit 5 příprav a minimálně 3 z nich ověřit v praxi.

Nakonec jsou u žáků otestovány projekty čtyři. Ani jeden z nich nemohl být kvůli nařízené

karanténě realizován v plnohodnotné třídě plné dětí. Pro každý projekt byla zajištěna alespoň

menší skupina žáků, která je vypracovala.

Pro učitele, kteří by chtěli některý z projektu zapojit do svého vyučování, je vytvořena

ukázka hodnocení. Umožňuje jim zhodnotit klíčové kompetence, které jsou v projektech

rozvíjeny a ověřovány.

Diplomová práce je přínosem hlavně pro učitele, kteří se rozhodli ve svých přípravách na

hodiny klíčové kompetence rozvíjet a hodnotit je. Práce jim napovídá, jak klíčovou

kompetenci vybrat a dále s ní pracovat. Mohou také využít některý z pěti již zpracovaných

projektů a ty pak vyzkoušet ve své třídě.
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Přílohy

Sonobova krychle – postup

1. Připrav si papíry ve tvaru čtverce. Potřebovat budeš šest shodných

čtverců. Použij čtverce různých barev.

2. Přelož čtverec na polovinu a opět ho rozlož.

3. Čtverec je rozdělen na dva obdélníky. Každý obdélník rozděl

přeložením na poloviny.

II

4. Výsledný obdélník přelož na polovinu tak, že vznikne čtverec,

potom opět rozlož.

5. Pravý dolní roh obdélníku přelož ke středu horní strany tohoto

obdélníku.

6. Levý horní roh lichoběžníku přelož k pravému dolnímu rohu.

7. Rovnoběžník rozlož zpět na obdélník. Při skládání vznikly dva malé

pravoúhlé trojúhelníky. Na obrázku jsou vybarvené nejtmavší

barvou.

III

8. Rozlož horní polovinu obdélníku. Pravý horní růžek (malý pravoúhlý

trojúhelník) přehni dovnitř. Potom horní polovinu opět přelož ke

středu. Pozoruj obrázek.

Otoč skládanku o 180° a zopakuj postup z bodu 8.

9. Rozlož dolní část obdélníku tak, jak vidíš na obrázku. Přehni

pravoúhlý trojúhelník v levé horní části skládanky podle

naznačeného přehybu. Dolní část skládanky potom přelož tak, jak

naznačuje obrázek. Výsledkem bude pravoúhlý lichoběžník. Menší

pravoúhlý lichoběžník (modrý, průhledný) v dolní části se ocitne v

horní vrstvě skládanky.

10. Nadzvedni pravý dolní vrchol horního pravoúhlého lichoběžníku (na

obrázku je označen červeným kroužkem). Pravý dolní roh

IV

skládačky přelož podle naznačeného přehybu a zasuň ho pod

nadzvednutou část (pod část, která je na obrázku zvýrazněná

černobílou šachovnicí). Vznikl rovnoběžník, který je zajištěn tak,

že se nerozkládá.

Obrať rovnoběžník na druhou stranu (vidíš jen rovnoběžník; to, jak jsou

jednotlivé části zasunuty do sebe, je nyní vespod). Levý dolní roh

rovnoběžníku přehni k pravému dolnímu rohu podle obrázku.

11. Pravý horní roh rovnoběžníku přehni k levému hornímu rohu.

Skládačka bude mít tvar čtverce. Přehnuté pravoúhlé trojúhelníky

ohni tak, aby svíraly se čtvercem přibližně pravé úhly. Nyní máš

připravenou jednu stěnu krychle.

V

12. Body 2 až 13 zopakuj ještě 5krát. Připravíš si tak další stěny

krychle.

13. Nyní je třeba kostku (krychli) poskládat. Ve čtvercích, které

budou tvořit jednotlivé stěny krychle, jsou „kapsy“. Do nich

postupně zasunuj trojúhelníky jednotlivých dílů. Každý trojúhelník

musíš zasunout do „kapsy“, žádný nesmí zůstat volný. Je to takový

malinký hlavolam, ale jistě to zvládneš.
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Zasunutí třetí stěny

Hotová krychle:
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