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Slovní hodnocení
Předložená diplomová práce je zaměřena na klíčové kompetence ve vzdělávací oblasti Člověk a svět práce na
1. stupni ZŠ. V teoretické části vysvětluje autorka diplomové práce pojem kompetence z různých úhlů pohledu.
Podrobněji pak rozebírá pojem kompetence v souvislosti se vzdělávací oblastí zaměřenou na pracovní činnosti.
Součástí teoretické části diplomové práce je také přehled prezentování klíčových kompetencí ve Školních
vzdělávacích programech u jednotlivých základních škol v Plzni. V praktické části uvádí autorka diplomové
práce pět projektů, z nichž některé byly realizovány s dětmi 1. stupně zakladní školy. U každého projektu je
uvedena anotace projektu, cílová skupina, časová dotace, znalostní a kompetentní předpoklady žáků,
prostorové a materiální požadavky na realizaci projektu, vzdělávací obor, očekávané výstupy, hodnocená
klíčová kompetence, struktura a organizace realizace doplněná vlastními obrázky. Velmi pečlivě jsou
připraveny i hodnotící formuláře průběhu projektu a sledování rozvoje jednotlivých klíčových kompetencí,
jakož i pracovní listy pro žáky a motivační texty pro učitele. Práce obsahuje také podrobné přílohy s postupy,
vyplněnými listy, nahrávkami a fotografiemi z realizace projektů.
Práce svým rozsahem převyšuje požadavky kladené na tento typ závěrečných prací a svým obsahem může být
přínosná nejen pro další studenty, ale také pro celou pedagogickou veřejnost.

Dotazy k práci
Který z projektů byl pro děti nejobtížnější a proč?
Věděly děti co je to rumpál?

Doporučení k obhajobě
výborně
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